Comité Técnico de Reglas

Fe de Erratas a la Guia de Reglas de 2023 edicion en espaiiol

N.2 Pag. Linea / Parrafo Texto original Texto corregido Tipo de error

Este documento, junto con las Aclaraciones en vigor, actualiza la Guia Oficial de las Reglas de Golf en vigor desde enero de 2023.

Nota: En caso de que detecte cualquier error, omisidn o inconsistencia en la Guia que no figure en la siguiente relacidn, se ruega lo comunique a la
siguiente direccion de correo electronico: comitereglas@rfegolf.es

Fecha ultima actualizacion: 7 de Enero de 2026

1 29  Alfinal de la pagina — e 17.1a/2 e 17.13/1 Tipografico
Segundo punto

2 40 Titulo de la Regla 3.2d Informar al Contrario Sobre el NiUmero de Informar al Contrario Sobre el NiUmero de Golpes Tipografico
(2) Golpes Realizados Que Lleva

3 40  Centro de la pagina, El jugador incurre en la penalizacién general El jugador incurre en la penalizacién general Adecuacion
donde se explica la (pérdida del hoyo) si da al contrario un (pérdida del hoyo) si da al contrario un nimero traduccion
penalizacién que numero incorrecto de golpes realizados, a incorrecto de golpes que lleva, a menos que el
incurre el jugador. menos que el jugador corrija ese error a jugador corrija ese error a tiempo:

tiempo:

4 61 Apartado (2), al final de  a la utilizad para limpiarla). a la utilizada con el propdsito de limpiarla). Incluir texto
la cuarta linea.

5 68  Aclar.4.1b(1) /1, enla se le ha perdido se le ha pedido Tipografico
segunda linea.

6 70  Aclar. 4.3a/1, séptima , con objeto de ayudarle a la lectura de su , con objeto de ayudarle a la lectura de su linea Incluir texto
linea. linea de juego en green, ya que la de juego para cualquier golpe realizado desde

green, ya que la

7 101 Regla 6.4b(1), Segundo e Comenzar los Otros Hoyos e Comenzar Todos los Otros Hoyos Incluir texto

Apartado


mailto:comitereglas@rfegolf.es

8

10

11

12

13

14

118

120

136

136

136

136

137

Apartado 8.1d(2),
después de la tercera
linea.

Ultima linea de la
pagina.

Primer apartado Regla
9.5a

Segundo apartado
Regla 9.5a.

Primer apartado de la
Excepcidn 1

Ultima linea de la
Excepcidn 3

Primera linea Regla 9.b

8.1c(2) y la Regla 13.1c) que hayan sido
empeoradas por.

un agujero de chuleta.

e Cuando el contrario va a conceder el
siguiente golpe, un hoyo o el match
(ver Regla 3.2b), o

.... porque éste pretende aplicar una Regla ....

e Cuando concede un golpe,
Excepciones 2,3,04

Si el jugador o su contrario...

Comité Técnico de Reglas

Fe de Erratas a la Guia de Reglas de 2023 edicion en espaiiol

8.1c(2) y la Regla 13.1c) que hayan sido

empeoradas por:

e Eljugador, incluyendo al caddie del jugador,

e Otra persona (que no sea un arbitro) que
realice una accion autorizada por el jugador,
o

e Fuerzas naturales como el viento o el agua.

Si el jugador mejora las condiciones empeoradas

cuando no estd autorizado a hacerlo, el jugador

incurre en la penalizacién general bajo la Regla

8.1a.

un agujero de chuleta).

e Cuando el contrario concede el
siguiente golpe, un hoyo o el match
(ver Regla 3.2b), o

....porque el jugador pretende aplicar una

Regla ....

e Cuando concede el siguiente golpe,

Excepciones 2,3,405

Si el jugador, o su contrario...

Incluir texto

Incluir texto

Adecuacion
traduccion

Adecuacion
traduccion
Adecuacion
traduccion

Incluir texto


https://www.randa.org/es-ES/rog/the-rules-of-golf/rule-3#3_2b
https://www.randa.org/es-ES/rog/the-rules-of-golf/rule-3#3_2b

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

143

150

151

178

179

189

193

207

210

227

Aclar. 9.4b/4, en la 12
linea del 29 parrafo
dice:

Regla 10.2a, en el 42

apartado, 29 linea dice:

Apartado (2) dice:

Regla 13.1c(2) en el 62
apartado

Regla 13.1d(2) en el
ultimo apartado dice:
Aclar. 13.2b(1) /1
Ultima frase

Ultimo péarrafo de la
pagina dice:

Parrafo final de la
pagina

Titulo Aclar. 14.1¢/2

Segundo parrafo al
comienzo de la pagina

Comité Técnico de Reglas

Fe de Erratas a la Guia de Reglas de 2023 edicion en espaiiol

Después de levantar la bola, pero antes de
llevar a cabo ninguna otra cosa accion....

El jugador incurre en la penalizacion general
en el hoyo que acaba de completar.

(2) Obtener Ayuda del Caddie con la Linea de

Después de levantar la bola, pero antes de llevar
a cabo ninguna otra accién...

El jugador incurre en la penalizacién general en
el hoyo que esta jugando o que acaba de
completar.

(2) Obtener Ayuda de Cualquier Persona que No

Juego u Otra Informacidn sobre la Direccidon

Sea el Caddie con la Linea de Juego u Otra

o Objetos empotrados (como una piedra,
bellota o tee) y las depresiones causadas
por ellos.

.... La bola debe de ser jugada...

13.2a(4), el jugador no evita la...

Si el jugador limpia su bola levantada cuando
no esta...

Si multiples infracciones a la Regla resultan de
un solo acto o actos relacionados ver Regla
1.3c(4)

14.1c/2 El Jugador Debe Ser Cuidadoso,
Cuando Levante la Bola No Puede Ser
Limpiada

.. el jugador puede quitar impedimentos
sueltos del area de alivio en la que una bola
serd dropada o de alrededor del punto de

Informacidn sobre la Direccidn.

e Objetos empotrados (como una piedra,
bellota, granizo o tee) y las depresiones
causadas por ellos.

.... La bola debe de ser jugada...

13.2a(4), este no evita la...

Si el jugador limpia su bola levantada-cuando no
esta...

Similtinlos infracei 2 Regl | I
solo-acto-o-actosrelacionadosverRegla13¢{4}

14.1c/2 Cuando una Bola Puede Ser Limpiada
...el jugador esta autorizado a retirar

impedimentos sueltos del drea de alivio en la
gue una bola sera dropada o del punto, o

Suprimir texto

Incluir texto

Adecuacion

traduccion

Incluir texto

Suprimir texto

Adecuacion
traduccion
Suprimir texto

Suprimir
parrafo

Adecuacion
texto

Adecuacion
traduccion



25

26

27

28

29

30

31

259

266

281

297

374

390

461

Regla 17.2b, cuarto
apartado

Regla 18.3a, ultima
linea primer parrafo
Diagrama 19.3

En el segundo ejemplo
de la Aclar. 20.1b(2)/2,
en el ultimo parrafo

Ultimo apartado de la
Definicién de
Impedimento Suelto
Ultimo péarrafo de la
Aclar. Terreno en
Reparacion/2

Apartado (8). En la Guia
figuran 3 ejemplos, en
la versidn online son 4.

Comité Técnico de Reglas

Fe de Erratas a la Guia de Reglas de 2023 edicion en espaiiol

reposo en el que el jugador debe colocar una

bola.

e Sieljugador lo hace, incurre en un golpe
mas de penalizacion, para un total de dos
golpes de penalizacién: uno golpe por...

incluye cuando.

En el dibujo del diagrama en la cuarta opcion

pone +1 golpe de penalizacién

Como el resultado del match se ajusta

cambiando que el jugador B gano el hoyo 14

en lugar de que lo perdié, el jugador B ahora

estd 3 arriba con 2 hoyos por jugar.

e Uninsecto vivo en una pelota es un
impedimento suelto

Pero, si el punto en el suelo directamente
debajo de donde reposa la bola en el arbol
esta en el terreno en reparacion (o existe otra
interferencia en ese punto, como cuando el
jugador fuera a pararse en la condicidn),
dicho punto debe usarse como referencia
para determinar el punto mas cercano de
alivio total.

No figura el segundo ejemplo.

alrededor del punto donde el jugador debe

colocar una bola.

e Sjeljugador lo hace, incurre en un golpe mas
de penalizacidn, para un total de dos golpes
de penalizacién: un golpe por...

incluye cuando:

En el dibujo del diagrama en la cuarta opcion
debe poner +2 golpes de penalizacidon

Como el resultado del match se ajusta
cambiando que el Jugador B perdio el hoyo 14 en
lugar de ganarlo, el Jugador B ahora esta 1 arriba
con 2 hoyos por jugar.

Un insecto vivo en una bola es un impedimento
suelto.

Sin embargo, si el punto en el suelo
directamente debajo de donde reposa la bola en
el arbol esta en el terreno en reparacion (o existe
otra interferencia en ese punto, como cuando el
jugador debe adoptar su stance en esa
condicidn), dicho punto debe usarse como
referencia para determinar el punto mas cercano
de alivio total.

Un jugador decidié que su bola estaba injugable
en un area de penalizacidn, la dropé de acuerdo
con el procedimiento de la opciéon b o c de la

Adecuacion
traduccion

Adecuacion
puntuacion
Adecuacion
traduccion
Adecuacion
traduccion

Adecuacion
traduccion

Adecuacion
traduccion

Incluir texto



32

33

34

35

497

497

499

561

Falta el segundo
ejemplo en su totalidad

RLM B-5. Segunda linea
del propdsito

RLM C-1. En primer
parrafo, primera linea
RLM D-2. Primera linea

RLM M-1. Segundo
apartado

Comité Técnico de Reglas

Fe de Erratas a la Guia de Reglas de 2023 edicion en espaiiol

de un area de penalizacién esta tan cerca de
un bunker...

El borde del bunker...

“Greenes provisionales estan en juego......

Tamafio del Area de Alivio Medido desde
el Punto de Referencia: 15,24 centimetros
(6 pulgadas) desde el punto de referencia,
que puede ...

Regla 19.2 y la jugd desde dentro del area de
penalizaciéon. Como la Regla 17.1 es la Unica
Regla que permite al jugador levantar su bola
para tomar alivio de un drea de penalizacidn, el
Comité deberia determinar que se aplica la
Regla 17 y tomar una decision de acuerdo a ello.
Como resultado, se considera que el jugador ha
jugado desde lugar equivocado (ver Regla 14.7
)y, ademas, incurre en la penalizacion de un
golpe bajo la Regla 17.1.

de un area de penalizacién roja esté tan cerca de
un bunker...

e El margen del bunker...

“Greenes temporales estdn en juego......

e Tamafio del Area de Alivio Medido desde el
Punto de Referencia: 15,24 centimetros (6
pulgadas) desde el punto de referencia, el
cual puede ...

Incluir texto

Adecuacion
traduccidn
Adecuacion de
traduccion
Adecuacion de
traduccion



