



## Fe de Erratas a la Guía de Reglas de 2023 edición en español

N.º	Pág.	Línea / Párrafo	Texto original	Texto corregido	Tipo de error
<p><b>Este documento, junto con las Aclaraciones en vigor, actualiza la Guía Oficial de las Reglas de Golf en vigor desde enero de 2023.</b></p>					
<p><b>Nota:</b> En caso de que detecte cualquier error, omisión o inconsistencia en la Guía que no figure en la siguiente relación, se ruega lo comunique a la siguiente dirección de correo electrónico: <a href="mailto:comiterreglas@rfegolf.es">comiterreglas@rfegolf.es</a></p>					
<p><b>Fecha última actualización: 7 de Enero de 2026</b></p>					
1	29	Al final de la página – Segundo punto	• 17.1a/2	• 17.1a/1	Tipográfico
2	40	Título de la Regla 3.2d (1)	Informar al Contrario Sobre el Número de Golpes Realizados	Informar al Contrario Sobre el Número de Golpes Que Lleva	Tipográfico
3	40	Centro de la página, donde se explica la penalización que incurre el jugador.	El jugador incurre en la penalización general (pérdida del hoyo) si da al contrario un número incorrecto de golpes realizados, a menos que el jugador corrija ese error a tiempo:	El jugador incurre en la penalización general (pérdida del hoyo) si da al contrario un número incorrecto de golpes que lleva, a menos que el jugador corrija ese error a tiempo:	Adecuación traducción
4	61	Apartado (2), al final de la cuarta línea.	a la utilizad para limpiarla).	a la utilizada con el propósito de limpiarla).	Incluir texto
5	68	Aclar. 4.1b(1) /1, en la segunda línea.	se le ha perdido	se le ha pedido	Tipográfico
6	70	Aclar. 4.3a/1, séptima línea.	, con objeto de ayudarle a la lectura de su línea de juego en green, ya que la	, con objeto de ayudarle a la lectura de su línea de juego para cualquier golpe realizado desde green, ya que la	Incluir texto
7	101	Regla 6.4b(1), Segundo Apartado	• Comenzar los Otros Hoyos	• Comenzar Todos los Otros Hoyos	Incluir texto



## Fe de Erratas a la Guía de Reglas de 2023 edición en español

8	118	Apartado 8.1d(2), después de la tercera línea.	8.1c(2) y la Regla 13.1c) que hayan sido empeoradas por.	8.1c(2) y la Regla 13.1c) que hayan sido empeoradas por: <ul style="list-style-type: none"><li>• El jugador, incluyendo al caddie del jugador,</li><li>• Otra persona (que no sea un árbitro) que realice una acción autorizada por el jugador, o</li><li>• Fuerzas naturales como el viento o el agua. Si el jugador mejora las condiciones empeoradas cuando no está autorizado a hacerlo, el jugador incurre en la <b>penalización general</b> bajo la Regla 8.1a.</li></ul>	Incluir texto
9	120	Última línea de la página.	un agujero de chuleta.	un agujero de <b>chuleta</b> ).	Incluir texto
10	136	Primer apartado Regla 9.5a	<ul style="list-style-type: none"><li>• Cuando el contrario va a conceder el siguiente golpe, un hoyo o el match (ver Regla 3.2b), o</li></ul>	<ul style="list-style-type: none"><li>• Cuando el contrario <b>concede</b> el siguiente golpe, un hoyo o el match (ver Regla 3.2b), o</li></ul>	Adecuación traducción
11	136	Segundo apartado Regla 9.5a.	.... porque éste pretende aplicar una Regla ....	....porque <b>el jugador</b> pretende aplicar una Regla ....	Adecuación traducción
12	136	Primer apartado de la Excepción 1	<ul style="list-style-type: none"><li>• Cuando concede un golpe,</li></ul>	<ul style="list-style-type: none"><li>• Cuando concede <b>el siguiente</b> golpe,</li></ul>	Adecuación traducción
13	136	Última línea de la Excepción 3	Excepciones 2,3, o 4	Excepciones <b>2,3,4 o 5</b>	
14	137	Primera línea Regla 9.b	Si el jugador o su contrario...	Si <b>el jugador</b> , o su contrario...	Incluir texto



## Fe de Erratas a la Guía de Reglas de 2023 edición en español

15	143	Aclar. 9.4b/4, en la 1 <sup>a</sup> línea del 2 <sup>o</sup> párrafo dice:	Después de levantar la bola, pero antes de llevar a cabo ninguna otra cosa acción....	Después de levantar la bola, pero antes de llevar a cabo ninguna otra acción...	Suprimir texto
16	150	Regla 10.2a, en el 4 <sup>o</sup> apartado, 2 <sup>o</sup> línea dice:	El jugador incurre en la <i>penalización general</i> en el hoyo que acaba de completar.	El jugador incurre en la <i>penalización general</i> en el hoyo que <b>está jugando o que acaba de completar</b> .	Incluir texto
17	151	Apartado (2) dice:	<u>(2) Obtener Ayuda del Caddie con la Línea de Juego u Otra Información sobre la Dirección</u>	<u>(2) Obtener Ayuda de Cualquier Persona que No Sea el Caddie con la Línea de Juego u Otra Información sobre la Dirección.</u>	Adecuación traducción
18	178	Regla 13.1c(2) en el 6 <sup>o</sup> apartado	<ul style="list-style-type: none"><li>Objetos empotrados (como una piedra, bellota o tee) y las depresiones causadas por ellos.</li></ul>	<ul style="list-style-type: none"><li>Objetos empotrados (como una piedra, bellota, <b>granizo</b> o tee) y las depresiones causadas por ellos.</li></ul>	Incluir texto
19	179	Regla 13.1d(2) en el último apartado dice:	.... La bola debe de ser jugada...	.... La bola debe <b>de</b> ser jugada...	Suprimir texto
20	189	Aclar. 13.2b(1) /1 última frase	13.2a(4), el jugador no evita la...	13.2a(4), <b>este</b> no evita la...	Adecuación traducción
21	193	Último párrafo de la página dice:	Si el jugador limpia su bola levantada cuando no está...	Si el jugador limpia su bola <b>levantada</b> cuando no está...	Suprimir texto
22	207	Párrafo final de la página	Si múltiples infracciones a la Regla resultan de un solo acto o actos relacionados ver Regla 1.3c(4)	<del>Si múltiples infracciones a la Regla resultan de un solo acto o actos relacionados ver Regla 1.3c(4)</del>	Suprimir párrafo
23	210	Título Aclar. 14.1c/2	14.1c/2 El Jugador Debe Ser Cuidadoso, Cuando Levante la Bola No Puede Ser Limpiada	<b>14.1c/2 Cuándo una Bola Puede Ser Limpiada</b>	Adecuación texto
24	227	Segundo párrafo al comienzo de la página	.. el jugador puede quitar impedimentos sueltos del área de alivio en la que una bola será dropada o de alrededor del punto de	<b>...el jugador está autorizado a retirar impedimentos sueltos del área de alivio en la que una bola será dropada o del punto, o</b>	Adecuación traducción



## Fe de Erratas a la Guía de Reglas de 2023 edición en español

			reposo en el que el jugador debe colocar una bola.	alrededor del punto donde el jugador debe colocar una bola.	
25	259	Regla 17.2b, cuarto apartado	<ul style="list-style-type: none"><li>Si el jugador lo hace, incurre en un golpe más de penalización, para un total de dos golpes de penalización: uno golpe por...</li></ul>	<ul style="list-style-type: none"><li>Si el jugador lo hace, incurre en un golpe más de penalización, para un total de dos golpes de penalización: un golpe por...</li></ul>	Adecuación traducción
26	266	Regla 18.3a, última línea primer párrafo	incluye cuando.	incluye cuando:	Adecuación puntuación
27	281	Diagrama 19.3	En el dibujo del diagrama en la cuarta opción pone +1 golpe de penalización	En el dibujo del diagrama en la cuarta opción debe poner +2 golpes de penalización	Adecuación traducción
28	297	En el segundo ejemplo de la Aclar. 20.1b(2)/2, en el último párrafo	Como el resultado del match se ajusta cambiando que el jugador B gano el hoyo 14 en lugar de que lo perdió, el jugador B ahora está 3 arriba con 2 hoyos por jugar.	Como el resultado del match se ajusta cambiando que el Jugador B perdió el hoyo 14 en lugar de ganarlo, el Jugador B ahora está 1 arriba con 2 hoyos por jugar.	Adecuación traducción
29	374	Último apartado de la Definición de Impedimento Suelto	<ul style="list-style-type: none"><li>Un insecto vivo en una pelota es un impedimento suelto</li></ul>	Un insecto vivo en una bola es un <i>impedimento suelto</i> .	Adecuación traducción
30	390	Último párrafo de la Aclar. Terreno en Reparación/2	Pero, si el punto en el suelo directamente debajo de donde reposa la bola en el árbol está en el terreno en reparación (o existe otra interferencia en ese punto, como cuando el jugador fuera a pararse en la condición), dicho punto debe usarse como referencia para determinar el punto más cercano de alivio total.	Sin embargo, si el punto en el suelo directamente debajo de donde reposa la bola en el árbol está en el terreno en reparación (o existe otra interferencia en ese punto, como cuando el jugador debe adoptar su stance en esa condición), dicho punto debe usarse como referencia para determinar el punto más cercano de alivio total.	Adecuación traducción
31	461	Apartado (8). En la Guía figuran 3 ejemplos, en la versión online son 4.	No figura el segundo ejemplo.	Un jugador decidió que su bola estaba injugable en un área de penalización, la dropó de acuerdo con el procedimiento de la opción b o c de la	Incluir texto



## Fe de Erratas a la Guía de Reglas de 2023 edición en español

		Falta el segundo ejemplo en su totalidad		Regla 19.2 y la jugó desde dentro del área de penalización. Como la Regla 17.1 es la única Regla que permite al jugador levantar su bola para tomar alivio de un área de penalización, el Comité debería determinar que se aplica la Regla 17 y tomar una decisión de acuerdo a ello. Como resultado, se considera que el jugador ha jugado desde lugar equivocado (ver Regla 14.7) y, además, incurre en la penalización de un golpe bajo la Regla 17.1.	
32	497	RLM B-5. Segunda línea del propósito	de un área de penalización está tan cerca de un búnker...	de un área de penalización roja esté tan cerca de un búnker...	Incluir texto
33	497	RLM C-1. En primer párrafo, primera línea	• El borde del <i>búnker</i> ...	• El margen del <i>búnker</i> ...	Adecuación traducción
34	499	RLM D-2. Primera línea	“Greenes provisionales están en juego.....	“Greenes temporales están en juego.....	Adecuación de traducción
35	561	RLM M-1. Segundo apartado	• <u>Tamaño del Área de Alivio Medido desde el Punto de Referencia</u> : 15,24 centímetros (6 pulgadas) desde el <i>punto de referencia</i> , que puede ...	• <u>Tamaño del Área de Alivio Medido desde el Punto de Referencia</u> : 15,24 centímetros (6 pulgadas) desde el <i>punto de referencia</i> , el cual puede ...	Adecuación de traducción